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TA U S Z  V ILM O S dohány tőzsdéje.

A függetlenségi és -IS-as párt 
taktikája.

Budapest, dec. 24.

ürömmel jelenthetjük olvasóinknak, hogy 
az országgyűlési szabadelvüpárt végleg meg­
alakult. Eddig csak névleg volt szabadelvű a 
kormánypárt, mától fogva tényleg, testestül, 
lelkestül szabadelvű. A  hamis szabadelvűek 
utolsó mohikánja is elhagyta a Lloyd-épület- 
beli klubhelyiséget és Wekerle Sándor fő­
generális az ő napos káplárja, Percei Béni 
által megszámlálván a pártot, közhiteiüleg 
konstatáltatott, hogy az egyházpolitikai javas­
latok mellett magából a szabadelviipártból ki­
kerül a tisztességes többség, ha az ellenzékiek 
és párton kívüliek valamennyien ellene szavaz­
nak is a polgári házassági törvényjavaslatnak. 
A  kik pedig ebből az ellenzéki pártból a 
kormány javaslata mellett szavaznak, azok 
száma körülbelül hatvanra tehető, úgy hogy a 
többség közel száz leszen. Ez a helyzet szigna- 
turája. Már most az ellenzék tehetetlenné, 
képtelenné lett a szabadelvű javaslatok meg­
buktatására. De előtte áll a dicsőség útja, 
hogy a szabadelvüség győzelmét minél fénye­
sebbé tegye. Tehát nem a munkában, nem a 
küzdelemben kell részt venni az ellenzéknek, 
hanem a szabadelvű eszmék diadalának fényes 
dicsőségében. A  csatát megnyeri a szabadelvü­
párt egy maga, most már bizonyos. Ebből a 
pártból mind egy szálig le fognak szavazni 
és pedig a javaslatok mellett, melyek tehát 
keresztül fognak menni. A z  ellenzék tagjai 
pedig tehetik, a mit akarnak. Dicsőség vagy 
gyalázat. Ez a kérdés, válasszatok!

A z  Apponyi-párt ellene fog szavazni a 
szabadelvű reformoknak. Erre a gárdára senki 
nem számit. Ebben a pártban úgy sem bízott 
eddig sem senki. Itt szabadelvüséget ne keres­
sünk. Apponyi és szabadelvüség, ez két külön­
böző fogalom. De igenis számítanak a függet­
lenségi és 48-as pártra, ha csak ez a testület 
a címét nem akarja megcáfolni, mikor a 
szabadelvüség diadalának kivívásáról van szó. 
Erre tanította őket Kossuth is, erre utalja a 
„48“ , mely a klubjuk ajtajára van irva. Vajha 
föl tudnák fogni az „1848“ jelentőségét, annak 
eszmei tartalmát, annak a varázsévszámoknak 
jelentőségét és ne csak cégéréül használnák 
annak a bornak, a melyet a szélsőbaloldalon 
árulnak.

Reméljük ugyan, hogy lesznek ebben a 
pártban férfiak, kik megmentik zászlójuk 
becsületét. De sajnos, ez a kisebbség abban a 
függetlenségi és 48-as pártban, melynek leg­
nagyobb része törpe epigon, kik nem képesek 
betölteni a 48-as eszméket, nem képesek föl­
emelni azt a kardot, mely a nagy idők daliái­
tól maradt rájuk; leroskadnak azon páncél 
alatt, melyet névszerinti őseik viseltek. A  
függetlenségi és 48-as párt a maga egészében 
egy közönséges habarék-oppozicióvá sülyedt alá, 
melyet többé nem az elvek, hanem a taktika 
vezet. Sőt az elveket egyenesen letagadják és 
meghamisítják. Hát mi más a célja a Hoitsy- 
Polonyi-Ugron-akciónak, mely immár nyíltan 
meri hirdetni, hogy a polgári házasság, a 
szabadclvüségnek eme legnagyobb vívmánya, 
nincs benne a függetlenségi és 48-as párt 
Piogrammjában, hanem ezt az eszmét Helfy  
Ignác tigy csempészte bele a legutóbbi válasz­
tási programúiba. Ez nem tartozik a 48-hoz, 
a szabadság, egyenlőség és testvériség kor­
szakának hagyományaihoz. Ez tisztán csem­

pészet és mindent el kell követni annak meg­
buktatására. Ezt az elvet hirdeti most a füg­
getlenségi és 48-as párt, melyre ráillik az 
operette-hős jellemzése, hogy békében vitéz, 
csatában gyáva.

Most készülünk a döntő ütközetre. Nem 
arról van szó, hogy a Wekerle-kormány bukjék, 
vagy maradjon, hanem arról van szó, hogy a 
szabadelvüség kerékbetöressék-e és győzzön-e 
utána a reakció. A  függetlenségi és 48-as 
párt már készíti a máglyát, a melyen a sza­
badelvüséget meg akarja égetni. A  pártkonfe­
renciákon most készítik azokat a határozati 
javaslatokat, a melyeket a kormány szabadelvű 
javaslatainak csirájában való megfojtására 
szánnak. De elkéstetek, jó  urak! A  gonosz 
bábák elöl az újszülött már biztonságba van 
helyezve. A z anya és gyermeke, a szabadelvü­
párt és reformjavaslatai veszélyen kívül van­
nak ás kitünően érzik magukat.

Delta.

Tüntetés Perczel Dezső mellett. Bony -  
h ó d r ó l  írják lapunknak .• Perczel Dezső ország- 

j gyűlési képviselő ügye dominálja a közérdeklődést, 
j  Bárhova megy az ember, vendéglőbe, kávéházba,
: kaszinóba, utcára vagy a járásbíróság pertárába, 
mindenhol és mindenütt Perczel Dezsőről folyik a 
beszélgetés. Mohón kapkodják az ideérkező lapokat és 
a választók rang és pártkülönbség nélkül a legmélyebb 
megbotránkozás hangján tárgyalják az ügyet, mert bi­
zony itt a klerikálizmusnak veszett ügye van. Csak 
egy vágy lelkesít mindenkit, hogy minél előbb körünkben 
üdvözölhessük képviselőnket, Perczel Dezsőt, kire itt; 
oly fényes és lelkes fogadtatás vár, a milyent Bonyhád 
még nem látott. Perczelt hamarosan ide várjuk, hogy | 
ünnepélyesen, szemtől-szembe fejezzük ki neki el­
ismerésünket férfias magatartásáért és a klerikális j 
machinációk leleplezéséért ünnepélyesen mondhassunk I 
neki köszönetét.

E  hírrel kapcsolatban említjük meg, hogy Anderle 
József kakasdi plébános a „Pesti Napló“  szerdai szá­
mában nyilatkozatot tett közzé, melyben kijelenti, hogy 
ő Perczel Dezső reverzálisára vonatkozó levelének 
közlésére a „Magyar Allam“ -ot nem hatalmazta föl. 
Majd áttérve Perczel Dezsőnek Wosinszky Mórhoz inté­
zett, általunk tegnap közölt levelére szembe száll 
Wosinszky esperessel és azt állítja, hogy eme levélnekj 
csak egy része magán jellegű; első fele azonban a 
kerületi papságot illette, úgy okoskodván, hogy 
azt Perczel a kerületi papság fölszolitására intézte 
és pedig nem Wosinszkyhoz, hanem az espereshez 
mert a levél megszólítása igy szol: Főtisztelendő Es­
peres U r ! és mert e level az egyházkerületi gyűlésen 
fölolvastatott. Anderle plébános, ki a bonyhádi esperesi 
kerület jegyzője, Perczel Dezső azon határozott kije­
lentését, hogy ő az elkeresztelési kérdés megoldásában 
a herczegprimást fogja követni, az összes egyház- 
politikai kérdésekre kötelezőnek tartja és őt ígéretének 
meg nem tartásával vádolja, amely értelmezés erő- 
szakoltsága bizonyításra nem szorul. Egyben fölhívja 
a kerületi jegyző ur az esperest, hogy ez ügyben minél 
előbb rendkívüli gyűlésre hivja össze a kerületi papsá­
got.

A „Pesti Napló* említett száma közli a bonyhádi 
esperesi kerület két jegyzőkönyvét, melyekből kitűnik, 
hogy az egyházkerületi gyűlés —  Perczel Dezső 
politikai magatartása fölött Ítélkezve —  politikával fog­
lalkozott. E jegyzőkönyvek alapján a „Pesti Napló" 
—  önmagához híven Perczel Dezső ellen látszik állást 
foglalni.

N incs reve rzá lis . Lapunk tegnapi számában 
közöltük már, hogy Simonflay János pécsváradi or­
szággyűlési képviselő nem adott reverzálist. Erre 
vonatkozólag tegnap lapunk zárta után kaptuk a 
képviselő ur nyilatkozatát, melyet ez okból csak ma 
közölhetünk a következőkben :

Tekintetes Szerkesztőség!
A „Pécsi Újság* f. évi január 17-én megjelent 

és reám vonatkozó közleményével szemben felkérem 
a következő nyilatkozatom felvételére.

N y i l a t k o z a t .
A »Pécsi Újság* f. évi január 17-én megjelent 

14-ik számában „Reverzálissal kötött baranyai kép­

viselők" cim alatt oly értelmű közleményt hozott 
„hallomásból" és nevem felemlitésével, mintha én a leg­
utóbb országgyűlési képviselővé történt megválaszta- 
tásom alkalmával választóimnak, vagy a róm. kath. 
papságnak az egyházpolitikai kérdésben reverzálist 
adtam volna. Ezen hibásan „hallomásból" származ­
tatott közleménynyel szemben szükségesnek tartom a 
„Pécsi Figyelő" szives, de szerintem nem eléggé hatá­
rozott cáfolata dacára, saját személyemben is egész 
határozottsággal kijelenteni, hogy én senkinek, semmi 
cim alatt és soha semmiféle reverzálist nem adtam, 
mert én mindenkor a saját meggyőződésemen alapuló 
politikai programm alapján léptem fel és választattam, 
vagy buktam meg. De még csak helyesen nem is fel­
tételezhető ez felőlem, hiszen a róm. kath. papság 
minden választás alkalmával nem személyem mellett, 
hanem velem szemben foglalt állást.

Azért, a midőn egyrészről nem hagyhatom meg­
jegyzés nélkül, hogy „hallomásból" ily, a képviselő 
függetlenségét compromittáló közleménynek egy lapban 
megjelenése jogos alappal nem bir, és csak insziunatió- 
nak vehető; úgy másrészről a fentebbiek folytán ki­
jelenthetem azt is, hogy az egyházpolitikai kérdésben 
politikai pártállásom alapprogram injának megfelelőleg 
és a politiai situatióhoz képest az ország általam jól 
felfogott érdekében teljesen függetlenül érvényesít­
hetem és érvényesitendem szavazatomat.

Pécsett, 1894. évi január hó 24-én.
Tisztelettel

Simonfay János, orsz. képviselő.
A midőn e nyilatkozatot közöljük, örömmel lát­

juk, hogy a képviselő ur a reverzális adást kompromit­
tálónak találja és megjegyezzük, hogy nem minden 
„hallomás- után közölt hir inszinuáció, ami különben 
nem szokásunk.

V szabadelvű katholikiisokhoz.
Az a fanatikus mozgalom, melyet a kle­

rikális és reakcionárius mágnások és az ultra- 
montán al- és főpapság a szabadelvüség ellen 
fölkeltett és egyre hatványozódni látszó vak­
merőséggel folytat, kezdi éreztetni hatását köz­
életünkben úgy pro, mint contra. Ha valahol, 
úgy itt mondható cl megfordítva az örök 
igazság: Minden reakció akciót szül és mi 
örömmel registráljuk azt az akciót, melyre —  
az ultramontán —  klerikális —  feudális to- 
borzó láttára —  a budapest-terézvárosi katho- 
likusok szine-java tömörült, érezve, hogy itt 
az ideje, hogy a szabadelvű katholikusok vétót 
kiáltsanak azon eszeveszett handa-bandának, 
melyet kegyes szemforgatással úgy neveztek 
el, hogy: „a veszélyben forgó és elnyomással 
fenyegetett katholicizmus megmentése.“

Es kik azok, kik a katholicismust Magyar- 
országon fenyegetik ? Ez ám csak a fogas 
kérdés és ha erre meg akarunk, amint hogy 
meg is kell felelnünk, végső következtetésben 
nem találunk más feleletet, mint azt, hogy: a 
magyar kormány, melynek tagjai csaknem 
egytől-egyig katholikusok; —  a magyar kép­
viselőház, melynek túlnyomó többsége katho- 
likus és végre —  akit legelőször kellett volna 
említenünk —  az apostoli magyar király, mert 
hisz e faktorok mind hozzájárultak az egy­
házpolitikai reformjavaslatokhoz.

Kell-e egyéb bizonyíték arra, hogy a 
katholicismus veszélyeztetéséről világgá bocsá­
tott jajkiáltások nem egyebek agyafúrt fogá­
soknál, melyekkel német mintára dolgozó kleri­
kálisaink akarják a magyar katholikus világot 
mcgnyergelni és nyakára ülve a politikai ha­
talmat elnyerni, hogy igy a saját képökre 
deformálják Magyarországot. Budapest-teréz- 
város szabadelvű katholikusai az érdem, hogy 
ez irányzat ellen mint elsők foglaltak állást 
és nem kisebb férfiú, mint gróf Andrássy 
Gyula belügyminiszteri államtitkár adta ki a 
jelszót, hogy a magyar állam kultur-jellegét, 
előhaladását és létérdekét veszélyeztető reakció
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ellen föl kell fegyverezni a magyar társadal­
mat és e reakció ártalmatlanná tevésére egye­
sülni kell Magyarország összes szabadelvű 
elemeinek párt és vallás különbség nélkül.

De leginkább kötelessége e reakció ellen 
tömörülni a szabadelvű katholikusoknak. Hadd 
lássa az ultramontán —  reakcionárius —  feu­
dális szövetkezet, hogy nekik a politikailag 
érett nemzetben nincs mélyreható gyökerök. 
Hiszen Magyarország lakossága mindenkor 
túlnyomóan katholikusokból állott, de e túl­
nyomóan katholikus országban mindenkor azon 
elv érvényesült, hogy első sorban magyarok 
és hazafiak vagyunk és csak azután tekintünk 
a vallásra; minden magyar hazafi előtt első 
a magyar állam érdeke, csak azután jön a 
vallás érdeke és pedig —  a fölvilágosultság 
és jogegyenlőség követelményeinek, megfele­
lően —  részrehajlás és különbségtétel nélkül 
minden egyes vallás érdeke, melyeknek az 
állam törvényeinek keretében és védelme alatt 
kell érvényesülniük.

A  főváros példája már is viszhangra ta­
lált az ország nagyobb városaiban. Nem két­
kedünk benne, hogy városunk szabadelvű 
katholikusai se maradnak hátra e mozgalom­
ban, melynek hivatása, hogy a reakcionárius 
gyomot végleg kiirtsa a nemzet testéből.

Fővárosi levél.
Budapest, jan. 24.

F-y. A kocka teljesen megfordult. Mintha mindenki 
valósággal összeesküdött volna a szegény, tisztán ha­
zafias aggodalmaktól eltelt különböző ellenzéki csopor-! 
tok szövetkezete ellen, annyira egyik csapás a másikj 
után jött, eszméletüknek majdnem vesztére, minden­
esetre gondolkodásukat a rendes mederből kizökkentve. 
Nem elég, hogy az oly szépen kifundált reverzálisa a 
képviselőház alelnökének, ennyire csütörtököt mondott 
s leleplezte a jámbor, istenfélő mágnások gondosan 
előkészített és körülcirkalmazott terveit, ügy hogy ki­
sült a turpisság, miként akartak, jobb argumentumok 
hiányában, egyes szabadelvű képviselőket megriasztani 
s ezáltal másokat megfélemlíteni, hogy e mellett még 
el is kellett pl. néhány napig tagadni és eldugdosni 
egy katholikus esperes levelét, mely elrontotta az egész 
műveletet. Ebből a szerencsétlen esetből még párbaj 
is keletkezett és a nagvtiszteletü kath. nagygyűlés el­
nökének és alelnökének becsületbeli ügye támadt; az 
elnöké ugyan tényleges párbaj nélkül végződött, de 
már az alelnök kénytelen volt megverekedni, nem aféle, 
levegőbe lyukat fúró pisztolypárbajban, hanem okvet­
lenül vértcsapoló kardpárbajban, nagyobb dicsőségere 
a katholikus egyház félreérthetetlen dogmáinak, ame­
lyek tudvalevőleg határozottan tiltják a párbajt, amely 
ellen különben a mostani pápa is hatalmas encykliká- 
val lépett föl nem régen.

Van is óriási szörnyüködés a főpapok táborában. 
Különösen Vaszary hercegprímás kijelentette, hogy a 
párbajvivó, sőt ebben az esetben forcirozó fiatal kép­
viselő többé nem vehet részt a katholikus agitatió élén, 
mint vezető tényező.

Mi lesz már ebből ? Elpártolnak-e lassanként a 
kaszinó mérvadó tagjai is ? Hisz annak igazgatója 
Károlyi István gróf — hihetetlen ugyan, de való, ki­
jelentette, hogy meg is szavazza a polgári házasságot, 
s ő, mint az adott szó szentségének főtutora, bizonyo­
san be is váltja szavát. Visszariadnak az idősebb, 
nyugodtan gondolkozó papok is az agitacio mostani 
modorától s kárhoztatólag lépnek föl, a szélsőbal pedig 
a mai naptól kezdve egészében csakis a szabadelvű 
egyházpolitikai reformok mellett fog föllépni, a mint 
ezt a mai szavazás után többé kétségbe vonni nem is 
lehet.

Ugrón Gábor, Bartha Miklós és Polónyi Géza 
természetesen ki fognak ugrani. A purifikáló processus; 
megkezdődik legközelebb nyíltan a szélső baloldalon 
is ; ott fenn nem tarthatják a tavalyi határozatot, szét ] 
kell válniok s Ugrón megint marad — az igaz, fur­
csán : Polónyival együtt, vagy tizenhatod magával; 
Holló Lajos és Molnár József azonban nem mennek 
vele, azok megmaradnak az anyapártban, a mely akkor 
Helfyvel az élén, bizonyára rögtön egyesül Eötvösék- 
kel. Ezt megmutatták akkor, mikor ma a Károlyi 
István-féle furcsa indítványnak harmadik pontja fölött 
történt a szavazás. Az úgyis annyira megtépázott nem­
zeti párt magára maradt; csak Lits Gyula és Meszlé- 
nyi Lulu szavaztak velük, Polónyi idejében elsompoly- 
gott s a többi képviselők, Meszlényi nógatása dacára, 
mind tüntetőleg a szabadelvű párttal szavaztak.

Hozzájárult még az a pech, hogy a katholikus 
ügyeknek —  oh dehogy, ne sértsük meg a katholikus 
egyházat és annak híveit —  csak az önző reakciónak 
és a klerikálismusnak egyik főhőse, és a házban kü­
lönösen örökké abajgató kardosa, L  i n d e r György 
épen ebben az időben kellett, hogy nyilvánosan bele­
essék abba a pocsolyába, amelyben titokban régen 
gázol. Ez annál rosszabb és a szent ügyre annál hát­
rányosabb, mert mikor először járt hire ennek a furcsa 
püspökcsinálási üzletnek, a név megnevezése nélkül, 
egyszerre öt-hat nemzeti pártira fogták ezt az embe­
rek, mint amely pártban több Linder György is akad­
hatna.

Tudvalevő, hogy a legnagyobb Catot mindig 
' épen Linder György játszotta a házban. Még nagyobb 
meglepetés volt az ellenzékre az, hogy tegnap és ma 
a szabadelvű pártból kilépett képviselők egy nagy 
része, s mondhatni előkelőbb része a kormány mel- 

| lett szavazott, igy nevezetesen K u b i n y i  Árpád, 
D é g e n Gusztáv, L a t i n o v i c s  Ernő, csak a 

• személyes gyü'.ölködők, mint az öreg Péchy Tamás, 
de különösen Tibád Antal, László Mihály és gróf 

| Batthyányi Tivadar nem tudták visszafojtani érzései­
ket s szemlesütve bár, de mégis a2 ellenzékkel szavaz­
tak, otthon majd megmondják, hogy ez mind a sza­
badéi vüpárt „érdekében" történt. Károlyi István gróffal 
nem tudni hányadán lesz a szabadelvű párt. ő  nyil- 

| vánosan tett nyilatkozatai és magán beszélgetésben is 
hangsúlyozott nézetei után lehetetlen, hogy elhagyja 
a szabadelvű pártot, de a mai váratlan, nagyszabású 
leszavaztatása után aligha fogja magát jól érezni a 
szabadelvű pártnak társaságában.

A kilépettek azon vannak most, hogy fusiót hoz­
zanak létre a nemzeti párttal, de lehetőleg Szapáry 
Gyula gróffal, mert annyit ők is értenek, hogy Apponyi 
gróf az ő személyes pártjával sem fölfelé, sem lefelé 
nem esik még latba. Miután azonban sem Szapáry 
gróf, sem Apponyi gróf nem akar „Schwarzer Péter" 
lenni, egyik sem akar a másiknak fölülni, távol ma­
radnak egymástól s sehogysem hajlandók egymásnak 
lépcsőül szolgálni.

Épen ez magyarázza meg azt a nagyon löltünő 
tényt, hogy tegnap óta Apponyi gróf transactiót keres 
pártjának azon képviselőivel, kik feltétlenül meg akar­
ják szavazni az egyházpolitikai javaslatokat, Horváth 
Gyulával élükön. Ezeknek ugyanis azt mondta Ap­
ponyi gróf m a: „Hallom, ki akartok lépni, ne tegyé­
tek, arra nincs is szükségtek, mert én meg fogom 
szavazni általánosságban a polgári házasságot, ha 
azonban a részletekre nézve nem lesznek elfogadva 
indítványaim s javaslataim, kénytelen leszek a har­
madszori sznvazásnál ellene szavazni. Akkor ti még 
ráértek a kilépéssel, ha pedig sikerül elfogadtat­
nom javaslataimat, arra sem lesz szükség." S Apponyi 
gróf azt hiszi, hogy evvel a taktikával célt érhet, pe­
dig az egyházpolitikai kérdések olyanok, hogy itt csak 
igennel vagy nemmel lehet válaszolni: közép út itt 
nem létezik.

Hogy minő rossz csillagok járnak az ultramontá- 
nok egén, leginkább az mutatja, hogy néhány nap; 
óta nem mernek többé a királyra hivatkozni. Úgy lát­
szik 0  Felsége sokallotta ezt a hívatlan hivatkozást 
és megértette az urakkal, hogy az ő nevével nej 
merészeljenek tovább ily játékot űzni. Különösen j 
Orczy Béla br., a királynak évtizedek óta meghitt 
embere hangsúlyozta a kaszinóban, hogy elég abból j 
a meggondolatlanságból; ha nem hagyják abba, az 
ellenkező, nekik nagyon is kellemetlen eredményt fog­
ják előidézni. S  erre szép csendesen elhallgattak még 
a jól fegyelmezett sajtójokban is.

HÍRROVATUNK.
— K in evezés. A vallás- és közoktatásügyi 

miniszter Z s o 1 n a y Vilmos pécsi majolika gyárost 
a rajztanitásra képesítő vizsgálatok bizottságának tag­
jává nevezte ki az iparosok képviseletéül.

—  A  pécs i tű zo ltó sá g  r e o rg a n izá c z ió ja . 
A város tanácsa előtt egy szabályrendelet fekszik, 
mely szerint minden pécsi lakos, ki 20 éven fölüli 
korban van és 40-ik életévét még be nem töltötte, ki 
ép testű és egészséges, kötelességszerüen pécsi önkén­
tes tűzoltó, hacsak ezen kötelezettségét 2 forinttal éven­
ként meg nem váltja. Nem szenved kétséget, hogy a 
még V a s z a r y  Gyula jelenlegi főkapitány által ki- j 
dolgozott, intenczióban igen jól kigondolt szabályren-j 
deletet a belügyminiszter n e m  f o g j a  h e l y b e n j  
h a g y n i ,  pedig a pécsi tűzoltóság reorganizálása el 
el nem odázható. A hétfői tűznél, melynek a Reisch-| 
féle Kaptafagyár esett áldozatul, először jöttek hasz­
nálatba az ujonan bevásárolt csövek, melyeknek be­
szerzési ára 400 forintot tett ki, tehát a csőhiányon 
már eddig is segítve var., de nem a tűzoltók hiányán, 
mert 5 embernek tüzet ójtani nem lehet. R e e h 
György tűzoltóparancsnok most azon fáradozik és 
ebbe Vaszary Gyula főkapitány is már beleegyezett, 
hogy a rendes tűzoltók számát legalább is 8-ra emel­
tesse föl, kik fölváltva gyakorolják az állandó szolgá­
latot a központon, mig az önkéntes tűzoltók száma 
40-re emeltessék, ezeket pedig a város nemcsak uni- 
formis-al és kellékekkel lássa el, hanem egyes tüzese­
teknél az önkéntes tűzoltóknak is f i z e t é s  j á r n a .  
Szép dolog az az emberbaráti kötelesség, de tűzoltót 
arra kötelezni, hogy éjnek idején a tűz színhelyére 
siessen, ruháit és egészségét tönkre tegye és akkor 
fáradozása m é g  e l i s m e r é s b e n  s e  r é s z e ­
s ü l j ö n ,  erre kötelezni senkit sem lehet. Azért szí­
vesen üdvözöljük a tűzoltóság reorganizációját, bizto­
sak lévén abban, hogy a város tűzbiztonsága érdeké­
ben a közgyűlés áldozatoktól sem fog visszariadni.

— Uj vasutak a szomszédban. A kereske­
delmi miniszter K r a j t s i k Ferenc dr. ősz. gy. kép­
viselőnek Somogy-Szobbtól Csömödérig, Iharos-Berény- 
től Vésséig, Tót-Szent-Mártontól Csömödérig vezetendő 
helyiérdekű vasútra, C s i g ó Pál és N e d e c z k y  
Jenő országgyűlési képviselőknek úgy Hertelendy Fe­
rencnek és Puteáni Géza bárónak Tapolcától Keszt­
helyig vezetendő helyiérdekű vasútra az előmunkálati 
engedélyt egy évre megadta.

—  Pécs — Szent Lőrincz külvárosa. Mi­
kor a budapest-pécsi vasút megépült s az elágazó ál­
lomás Pécsről Szent-Lőrinczre csúszott, s mikor hozzá

nyomban ezután még tiz másféle vasutterv készült 
melyek mind Szt.-Lőrinczről ágaztatják el a megépí­
tendő helyi érdekű vasutakat, nem hiszem, hogy egy- 
egy igaz érzelmű szt.-lőrinczi benszülött patrióta nem 
álmodta meg az ő kedves szülőhelyét vasúti gócz- 
pontnak, szabad királyi városnak, melynek Pécs csak 
külvárosa leszen. Ez az álom talán nem is álom. lm 
ott van nyomtatásban is a Szent-Lőrincz és vidékének 
ifjúsága által február 3-án rendezendő bál meghívóján, 
kékkel nyomtatva a fehér kartonon. A bált Szent-Lő­
rincz és v i d é k é n e k  ifjúsága rendezi, s a rende­
zők névsorában szent-lőrinczi és p é c s i  f i a t a l ­
e m b e r e k  neveivel találkozunk: Csigó Kálmán, 

í Folly Gyula dr., Fonyó Géza, Liszkay Bálint, Littke 
j Ernő, ijj. Littke József, Littke Lőrincz, Matiegka Li- 
pót, Mérey Árpád, Rihmer István stb. stb. így lenne 
Pécs a vidéke Szent-Lőrincznek. De a pajkos kobol- 
dok, akik az emberek álmaival úgy játszanak, mint 
macska az egérrel, hirtelen eloszlatják a szent-lőrinczi 
patrióta szemei elől ezt a csalóka képet. íme itt fek­
szik előttünk a „Balaton-bál meghivója is, melyen a 
rendezők névsorában szintén találunk pécsi neveket, 
mint: Glass Rezső dr., Feiler Mihály, a mi társszer­
kesztőnk, ifj. Galamb Gyula, ifi. Glass Izor dr., HöTier 
Jakab, Krasznay Jenő dr., Littke Ernő, Ország Lajbs, 
Zsolnay Miklós. Ez meg aztán mi bennünk, pécsiek­
ben kelti föl a patriotizmust, mely büszkén mondatja 
velünk : lám hogy kapkodják a mi fiatalságunkat bált 
rendezni!

—  A  difteritisz já rvány, mely Pécsett úgy 
látszik szerencsésen legyőzetett, a vidéken még mindig 
szedi áldozatait. Bonyhádról, Apátiról és a pécsváradi 
járásból érkeznek hozzánk tudósítások, melyek szerint 
a járvány ott napról-napra újabb áldozatokat követel.

— Menet-gyakorlat. Holnap az egész hely­
őrség Pécsvárad felé fogja szokott menet-gyakorlatait 
megtartani. A gyakorlat harcászati föladattal lesz ösz- 
szekötve

—  E ladott Szepessy-Bzobor. Nem az érc­
szobor került eladásra, hanem a városházán őrzött 
gipszminta, melyet Kiss György első Ízben mutatott 
be tervképpen, s a mely —  nem tudni miért —  nem 
felelt meg a mübirálók ízlésének. Ez a minta, mely a 
város tulajdona, évek óta ott állt a mérnöki hivatal 
szobájában, kínálták ingyen fünek-fának, a Szepessy 
által alapított Lyceumnak, mindenféle más egyházi 
intézetnek, —  nem kellett senkinek se. Aztán a napok­
ban megvette Scholz Gyula sörgyáros. Mégis csak 
szép az a kegyelet a múlt nagyjai iránt.

— V á rosok  d rá ga sá g i v is zo n y a i A min­
den évben megállapított katonai élelmezési dijak évről- 
évre érdekes kimutatásai annak, hogy egyes városok­
ban milyenek a megélhetési viszonyok. A honvédelmi 
minisztériumban az 1894. évre igy állapították meg az 
élelmezési dijakat, melyeket beszállásolás esetén a 
katonai kincstár egy-egy katona után fizet az élelmet 
adónak : a dunáninneni részeken 21 kr., a dunántúli 
részeken, tehát B a r  a n y a m e g y  é b e n  és P é c s  
városában 22 kr, a tiszáninneni részekben 20 kr, a 
tiszántúli részeken 20V> kr., a királyhágóntuli részek­
ben 19 kr., a Horvát-Szlavon kerületekben 191/* kr.. 
Budapesten 26 kr., Pozsonyban 30,/s kr., Kassán 24 
kr.. Temesvárott 23 V2 kr., Kolozsvárott 231 U  kr., 
Nagy-Szebenben 24* > kr., Zágrábban 22V* kr., 
Fiumében 241/* kr.

—  A  mi vizadónk. A város számevőségének 
munkálatai szerint az 1894-re kivetett 251067 frt 64 kr. 
állami adó után 1 2 5 5 3  j r t  3 6  k r . v iza d ó  vettetett ki a 
folyó évre.

—  A  pécsi szemináriumnak ma, f. hó 25-én 
volt a búcsúja, mely alkalommal D u j m o v i c s  
Zsigmond IV. éves hittanhallgató mondott szépszámú 
közönség előtt ügyesen összeállított beszédet szent 
Pálról.

—  Halálozás N a g y  Mathild, élte 65-ik évé­
ben tegnap délután egy órakor az influenza áldozata 
lett. A megboldogult Országh Lajos nagybirtokos 
rokona volt.

— A z  új polgári- és elemi leányiskola.
Az Asztalosház megvételével a sörházutczai toldozott- 
foldozott szűk helyiségben nyomorgó polgári leány­
iskola és a bérházból bérházba vándorolgotó belvárosi 
elemi leányiskola végre a követelményeknek megfelelő 
rendes, állandó otthont fog kapni. Az erről eddig köz- 
lött híreinket azzal egészítjük ki, hogy a belvárosi 
leányiskola számára az idei iskolaév végével csupán 
ideiglenesen alakítják át a régi házat, a jövő év nya­
rán azonban teljesen lebontják azt s újat építenek 
helyébe. Erre nézve most a fölügyelő igazgató fog 
szakszerű javaslatot tenni, hogy a helyiségek miként 
osztandók be ; ennek alapján fogja azután a mérnöki 
hivatal a terveket elkészíteni. Az 1895-dik év nyarán 
—  hogy az építkezést megkezdhessék —  az ideiglene­
sen behelyezett elemi leányiskolában az előadásokat a 
rendesnél egy hóval előbb be fogják szüntetni s a 
következő iskolaévet egy hóval később kezdik meg. 
így négy teljes hónap marad az építkezésre. Az épü­
let a széles nagy telken impozánsnak ígérkezik.

—  A ltisztek  bálja. A közös hadsereg és 
honvédség altisztjei és őrmesterei tegnap este a 
Scholz-féle sörcsarnok dísztermében táncestélyt ren­
deztek, melyre a rendezők és családjaik, úgy a meg­
hívottak szokatlan nagy számban jelentek meg. A te­
rem fegyverekkel, dobokkal és egyéb katonai jelvé­
nyekkel szépen föl volt díszítve. Az estélyen meg­
jelentek R ó z s a  vezérőrnagy dandárparancsnok, 
I v  i n g e r ezredes és tisztikar nagy számmal, kik a 
derék altisztekkel fesztelenül mulattak. A kitűnő mulat­
ság csak a késő éjjeli órákban ért véget.



1894. január 25. 3„Pécsi Újság"
A  baranyamegyei árv&izék ügye. A

pécsi kir. törvényszék ma hirdette ki H e g e d ű s  
Károly letartóztatott árvaszéki nyilvántartó előtt a tör­
vényszék ítéletét, mely szerint a vizsgálóbíró leta'tóz- 
tat<> végzése helybenhagyatott. Hegedűs ügyvédje 
M u t t n v á n s z k y  Béla a törvényszék helyben­
hagyó végzése ellen fölebbezést jelentett be, úgy, hogy 
a pécsi kir. tábla a legközelebbi napokban fog ezen 
ügyben végérvényesen határozni.

— A  vasúti jegyek megsxünése. A magyar 
államvasutak igazgatótanácsa L u d v ig h  Gyula elnök­
igazgató vezetése alatt beható tanácskozásokat tartott, 
jöbb czélszerű reform életbeléptetése tárgyában. Egy 
irányban már nevezetes lépés történt, t. i. határozatba 
ment, hogy a v a s ú ti szem é ly jegyek  m egszű nn ek . Ezentúl 
már nem kell a vasútnál utazási jegyet váltani, hanem | 
minden tőzsdében ka pha tók  leszn ek b la n k ettá k , melyekre 

i levé lbé lyeg  ragasztandó, a mennyibe a jegy ke-

g y o m & n y o z o t t  mely összegből 80,000 frtot 
árvaház megalapítására fognak fordítani. —  He r -  
m a n n Ottó a függetlenségi párt elnökségéről egyéb 
elfoglaltsága miatt l e m o n d o t t .  — O t t ó  fhg 
Kairóból a nílusi vízesések megtekintésére utazott. 
Kairóból visszajövet Palesztinába fog utazni. — 
B u d a p e s t  lakóinak s/áma az utolsó 10 év alatt 
születések által csupán 18,934 lélekkel szaporodott, 
mig a bevándorlók száma meghaladta a 131,387 
lelket. — A r i t z i n g i szénbányában két napon 
keresztül tűz pusztított.

TÁVIRATAINK.
A  re fo rm á tu so k  a k irá lyn á l.

. .. _ .  „ ,w  ... Budapest, január 25. (A  „Pécsi Újság" eredeti
rül. Pl- Pécs-Bp. vonalon a III. oszt. 4 frt, ennyi értékű ' távirata.) A király ma fogadta a református zsinati 
bélveg ragasztandó a blankettára, melynek élére az küldöttséget Kun Bertalan püspök és T i s z a  Kál- 
uta’zas \ ' mala írandó. Hogy a közönség a zónákban j mán vezetése alatt. A küldöttségben az összes püspö- 
nagyobb tájékozást szerezzen, úgy a tőzsdéken, mint; kök, főgondnokok, esperesek, számszerint 25-en vet- 
számos más nyilvános helyen z ón a -tá b lá z a to k  lesznek tek részt.
kifü.'gesztve. Ennek a reformnak életbelépésével a K ú n  püspök megköszönte a zsinati törvények 
vasúti áltomásokon be fogják szüntetni a személypénz- szentesítését, amire a király válaszolta, hogy nem ké- 
tarakat és az eddigi személyzet más szolgálati ágba j telkedik benne, hogy a zsinati törvényekben a haza 
;esz beosztva. A blankettás utazójegyek használata ■ és egyház iránti kötelességek harmóniája fog kifeje-utazójegyek használata 

ínségre nézve főleg kényelmi szempontból üd- zésre jutni. 
, mig a vasút részéről egyrészt az ellenőrzés felette

kötelességek harmóniája fog kifeje- 

c e r c l e  k ö z b e n  a király T is z a  Kál-
megkönnyebbül, mert a kalauz egyszerűen kék irónnal tnánt szólította meg, meleg részvétének adva kifejezést 
áthúzza a felragasztott bélyegeket, más részt pedig az őt ért családi gyász alkalmából (Tisza Kálmánnak 
tetemes költségmegtakarításokat fog eredményezni a tudvalevőleg kis unokája pár nap előtt meghalt. A szerk.)

— Pécsre pályázó tanárok. Az Irinyi
Szeretettel tudakozódott neje és gyermekei felől, 

el- Bánffy Dezső bárótól, a képviselőház elnökétől a
halálozása által megüresedett pécsi reáliskolához a törvényhozás munkarendjéről kérdezősködött. — ] 
következő rajztanárok pályáznak : Reissig Adolf főgim- 1 gedüs Sándornak megjegyezte, hogy a képviselő 
náziumi rajztanár Szombathelyen, Szappanos Peter ház a delegációk összeilléséig — május vagy 
hódmezővásárhelyi ev. ref. főgimnáziumi rendes tanár, júniusban —  e lin téz i a törvényjavaslatokat

:ólitotta íA küldöttség valamennyi tagját megszólította a király.

A  k irá ly  K ú n  püspökhöz.
A király Kún Bertalan püspöknek megszólítására!

Smigelschi Oktáv budapest-erzsébetvárosi áll. gimná­
ziumi helyettes rajztanár, Arnhold Nándor beregszászi 
all. gimnáziumi rajztanánár, Kalmár Jenő áll. főgimn. 
helyettes rajztanár Munkácson, Cséfay Flórián okleve­
les középiskolai rajztanár Pécsett, Asztalos József —  mint lapunknak a Búd. Corr. táviratozza 
rajztanár Sümeghen, Sulczberger Miksa vághujhelyi1 kező választ adott : 
okleveles rajztanár. A hármas kijelölésre a közgyűlés 
bizottságot küld ki.

Tanulók rab lógyilkossági kísérlete

- követ-1

„Ö rü lök , h ogy  a z evangélikus református 
zsinaton létrejött törvényerejű  szabályokat jó -

czim alatt hozott lapunk 5-iki száma egv czik- váh a gyó lag  megerősíthettem , s nem kétlem, 
mely mindenütt méltó feltűnést keltett. Erős: h ogy  a  m a g y a r  r e f o r m á t u s o k  e g y e te m e  e z e n

fentartással közöltük a mit irtunk, s konstatál­
hatjuk, hogy a kiszivárgott hírek, melyeket mi 
kí /readtunk, bár módosultak, de nem voltak alapnél- 
küliek. E tárgyban az iskolai vizsgálat eredménye a

s z a b á ly o k a t ,  v a la m i n t  a z  o r s z á g o s  t ö r v é n y e ­
k e t  m i n d e n k o r  s z ig o r ú a n  m e g f o g ja  t a r t a n i .  A  
szem élyem  és trónom  iránti hűségnek b iztosi­

ment fel a felsőbb iskolai tanhatósághoz', s tását e z  alkalomm al is kedvesen fogadom  s 
csak a/, igazságnak teszünk eleget, midőn a dolog őszintén kívánom , h o gy  a z  e g y h á z a k  s z á m á r a

cet a maga valóságában közöljük. Annyi áll, hogy a lk o t o t t  u j  s z a b á ly o k  a n n a k  j a v á r a  s z o lg á l ja n a k .  
és mégis csak az 1. reálba jaro fiú, kinek

A  re fo rm á tu so k  Csákyná l.
királytól a küldöttség Wekerle miniszter-

. tervet szőtte,! 
terve szerint |

nagybátyja állítólag hajós kapitány, azt
hogy’ társakat szerezvén magának, e ......... ......... _  _________ ________ ______ ___
Marokkóban, azután egy gvmn. 1\ . oszt. tanuló ta- J gyökhöz ment, kit nem találván otthon. Csáky Albin 
nácsára Brazíliába szökik, s ott nepeket hódítva fúg-; grófnál tisztelgett. Kún püspök üdvözölte a minisz- 
getlenül fog társaival élni. E nagyszerű tervnek ki-1 tert nekj js megköszönve a törvények szentesítését I
vitelere, melyben az a komikus, hogy fele sem tréfa, és a/ A||aini segé|y fölemelését. — G s á .................
mindenek előtt az egyik tanulónak szüleitől lopott pen- gróf vA|asz/,ban hangsúlyozta, hogy maga 
zén egy gymn. V. oszt. tanulótól egy flóbert vásárol- en hazafias szellemű törvények mega 
tak, s a réten ezzel gyakorolták magukat a ezéllöves- 1 
ben. Utóbb már, hogy a nagy útra pénzt szerezzenek, 

vezetőnek az jutott eszébe, hogy ő elmegy társaival

a minisz- 
:entesitését 

C s á k y  Albin j 
is hálás | 

alkotásáért.

A z  u ltram on tán ok  a k irá lyn á l.
Budapest, január 25. (Eredeti távirat.) A mai

egyik helybeli pap rokonához és k é r tőle pénzt, ha általános kihallgatáshoz a polgári házasságot ellenző j 
pedig nem ad, egy p u s k a p o r r a l  t ö l t ö t t  mágnások is jelentkeztek, d e  a v i l á g o s  c é l z á s j  
pisztolylyal ráijeszt. Vitézeink azonban nem is tudták, I t e l j e s e n  k á r b a  v é s z .  A király ma fogadta 
hol lakik az a pap, s azon a helyen a hol keresték, S z l á v  y  t, E r d ő d  y  t, C s á s z k a  püspököt, I 
két embert találván, minden bátorságuk az inukba p e j é r v  á r y  minisztert, K e m é n y  Jánost, B á n ffy  
szállt és a dolog abba maradt. A fő-fő vezér azonban! Dezső bárót, 
más kalandokon is törte a fejét; elismeri, hogy ő mi-
dön a gymnás. IV. oszt. tanulótól szóbelileg meg tud-! R e f o rm atu sok  e gyn áz i é rtekez le te .
la a dinamit készítésének „reczept“ -jét, azt leírta : Imej A  református egyházi férfiak értekezlete kijelen-!
a reczept az ő saját helyesírásában : Nitrogént, glicerin, | tette, hogy semmiféle református nagygyűlést nem 
dinamit, salétrom, kénsav, gyanta, puskapor, vasszö- j helyesel, mire a küldöttség tagjai kijelentették, hogy j 
gek, vagy ólom darabok, tapló. Látni ebből, hogy ha. tőlük az eszme nem eredt és a „Pesti Napló“  czikkét;
igazi dinamit került volna kezébe, azt a használat 
előtt e l r o n t o t t a  volna. Ez a szánalomra méltó, 
suhancz korba lépő gyerek minden tette és minden 
szavával elárulja, hogy eszelős; mint ezt még az 
elemi V. osztályban tanúsított magaviseletéről akkori 
tanítója is állítja. Hogy azonban erre az útra tévedt, 
bátran mondhatjuk, hogy a házi nevelés az oka. A 
vizsgálat, mely még a növendék olvasmányaira is ki­
terjedt, világosan bizonyítja, mily szomorú következnie 
nyei lehetnek annak, ha a szülők soha nem tőrödnek 
azzal, gyermekeik hol töltik szabad idejöket, mit csi­
nálnak és beszélnek, ellenőrizetlen óráikban maguk 
közt; honnan szerzik és mire költik pénzűket s meg­
engedik nekik a 100 füzetes rémregények .8— 10 krezos 
rablóhistoriák stbnek olvasását, szóval hogy mi lesz 
a gyermekből, ha a szülői ház semmit sem törődik 
a gyermek iskolán kívüli magaviseletével. Az iskola a 
család szentélyébe nem nyúlhat; s azért a mi ott tör­
ténik, felelősséget nem vállalhat. A kalandos gyermekek 
az iskolát időközben elhagyták.

— Apró hírek a távolból. H o h e n l o h e  
herceg főudvarmester és K á I n o k y gróf külügy­
miniszter Budapestre érkeztek. —  Báró S e e f  r i e d, 
Lipót bajor herceg leányának férje Troppauba érke­
zett. — A m. kir. operaház e hó 27-én ünnepli 
• H u n y a d y  L á s z l ó *  opera első előadásának 
ö t v e n  é v e s  j u b i l e u m á t .  —  Budapesten 
megalakult a m a g y a r  v i g s z i n h á z - r  é s z v é n  y- 
t á r s a g á g .  Szegzárdon meghalt báró A u g u s t 
Lajosné, ki Szegzárd városának 100,000 f r t o t  h a-

nepélyesen megcáfolják. N y u g o d t a n  v á r j a  
a z  e g y h á z p o l i t i t i k a i  j a v a s l a t o k  
s o r s á t .

A  k ir á ly  B en czú rn á l.
Budapest, január 25. (Ered. távirat. ) A király 

ma 1 ór.ikor Benczúrhoz ment hol hosszabb ideig 
ült a művésznek. A király egyenes meghívására 
T i s z a  Lajos gróf is elkísérte a királyt a műte­
rembe.

A  m ag y a r  udvartartás.
Budapest, január 25. (A  * Pécsi Újság* eredeti 

távirata.) A budai váriakban a tőudvarmester rende­
letére a várkapitánysági hivatal épületéről levétetett 
az eddigi német felirat és .Császári és királyi vár­
kapitányság* tétetett ki helyette.

A  k özigazga tás i b író ság .
Budapest, jaúuár 25. (Eredeti távirat) A köz- 

igazgatási bíróságról szóló törvényjavaslat tárgyalá­
sát u kiküldött bizottság ma folytatta és az ötödik 
szakaszt változatlanul elfogadta.

S zabad e lvű  k ath o lik uso k  n é p -  
gyü lése .

Budapest, jannár 25. (A  .Pécsi Újság* eredeti 
távirata-) Kassán és Debrecenaen legközelebb nagy 
szabású szabadelvű katholikus népgyülések fognak 
tartatni.

B ism arck  a ném et császárnál.
Berlin, január 25. (A  .Pécsi Újság* eredeti 

távirata.) B i s m a r c k  pénteken délelőtt a császár 
látogatására B e r l i n b e  é r k e z i k .  A királyi 
palotában fog megszállni, hol részére már barendez- 
ték a lakosztályt.

M erény let e g y  tem p lom  e llen .
Rotterdam, január 25. (A -Pécsi Újság* ere­

deti távirata.) Az anarchisták fól akarták robbantani
a S z e n t-L ö r i n c  t e m p l o m o t .  A me­
rénylők az istentisztelet közben bombát akartak 
dobni a templomba, de a rendőrség ébersége meg­
akadályozta a merényletet.

A  fra n c ia  h a d se reg  szaporítása.
Paris, január 25. (A .Pécsi Újság* eredeti táv­

irata) A hadügyi bizoitság elnöke, M e z i é r e s 
tábornok, tegnap beszédet tartott melyben a többi 
államok hadseregeinek szaporítására utalva, kiemelte, 
hogy Franciaország nem maradhat e tekintetben a 
többi államok mögött.

A  sze rb  vá lság .
Belgrád, január 25. (Eredeti távirat.) Szerbia 

belsejéből aggasztó kirek érkeznek. Az egész ország­
ban parasztlázadás van készülőben. Több helyen 
tömörültek már a lázongok.

A skuptsina tegnap esti ülésében Simics, az uj 
kabinet feje kifejté az uj kormány programmját, mely 
a pártokon kívül állva alakult meg és v a l a m e n y i  
p á r t  t á m o g a t á s á r a  s z á m i t .  Programm- 
jának föiolvasása után az ülésnek befejezését indít­
ványozta az elnök- Az erre beállott rövid szünetet föl­
használta P o p o v i c s Riszta, hogy az uj k a b i n e t  
e l l e n  emelje föl szavát, mi ellen Simics tiltakozott; 
Simics egv okmány fölolvasásába kezdett, de a táma­
dott zajban nem tudta magát megértetni. Simics át­
nyújtotta az okmányt az elnöknek, hogy az olvassa 
azt föl, mire a kabinet valamennyi tagja elhagyta a 
skuptsina termét. Nagy izgatottság mellett erre az 
ülésszakot berekesztették.

S im ics  Budapesten .
Budapesten, január 25. (A  „Pécsi Újság" ere­

deti távirata.) A király ma fogadta Simics szerb mi­
niszterelnököt, ki a királynak jelentést tett, hogy a 
bécsi nagykövetségi állásból visszahivatott. A király 
kérdésére kijelentette Simics, hogy most már teljesen 
bizik a rend föniartásában, pénzügyminisztere Szerbiá­
nak azonban még nincs.

TÖRVÉNYKEZÉS.
** A  pécsi kir. ítélőtáblánál elintézett 

ügyek  lajstroma. (Rövidítések magyarázata: Mű­
helyben hagyatott, m . megváltoztató Ítélet, r .  m . =  
részben megváltoztató Ítélet, f .  o . föloldatott, r .  ~ 
rendelvényileg vissza, f .  v. ti. -- fölebbezés visszauta- 
sittatott, m . s. megsemmisittetett.)

G r u b e r  G usztá v.

III.
6941. Özv. Bán F.-né —  Krausz J.-né végreh. r.
6942. Rottenbiller K. — Szemerédi J. végreh. r.
6943. Bán F.-né —  Krausz J -ne végreh. r.
6962. Ulmer J. —  Menyhei J. végreh- r. m.
6963. Eisner A. —  Bécsi bizt. társ. igény. r. m.
6965. Özv. ifj. Manos F.-né — Manos J. végrh. r.
6966. Tamási M. és t. —  Pintér M.-né végrh. m.

V.
6332. Abaffy Gy. Katzenbach V. 848 frt 25 kr. r. 
6588. Juhász L. —  Sey L. végrh. megszűnt, hh. 
6781. Hirsch J. —  Antal P. és társa végreh. r. 
6882. Deutsch K. —  Frank J. végreh. m.

6434.
6475.
6485.
6596.

6706.

5802.
6403.
6648.

6606.
6607.
6626.
6627.
6653.
6664.
6665.
6693.
6694.

2993.
3396.
3528.
3573.

I I I .  T o ln a i A n ta l .

Engel J. fia —  Hegyi Gy. 237 frt 50 kr. hh. 
Szabó I. —  gróf Zichy ö. 470 frt 78 kr. ms. 
Dr. Beöthy K. —  Lehoczky A. 55 frt 7 kr. hh. 
Nagyvejkei nagykorúak pénztára —  Jáhr A. 
1317 frt. f. o.

Pécs sz. kir. város —  Franki S. J. és t. 3160 frt. hh.

I I I .  K is fa lu d y  I m r e .

Csonka M. és t. —  Bernát J. 221 frt. m.
Varga J. —  Magyar J. gyermektartás r. m. s. 
Menczer K. és fia Lipót ezég —  Kulcsár Iné. 
végrh. r.

I I I  D r ,  L u k á c s  A d o l f .

Zantó M. —  Matesz A. 65 frt. r. m.
Henez R. —  Henez I. 281 frt. r. m.
Berger A. —  Lyka S. 102 frt 75 kr. hh. 
Horváth Sz- —  Horváth F. 90 frt 77 kr. h. h. 
Pora I. és t. —  Schakovitz S. 220 frt. h. h. 
Kasza I. és t. —  ifj. Nyárai F. 51 frt 29 kr. hh. 
Szalai I. —  Lukács L. és t. 47 frt. r.
Kovács I- — Fischer S. 171 frt. hh.
Csokona Kis J. és t. —  Palotay I. és t. 91 frt 
50 kr. hh.

V . V á ry  G y u la .

Kis K. sikk. hh.
Kovács P. hamis eskü hh.
Szabó Gy. és t. csalás hh.
Páskor 1. szándékos emberölés m.

Kiadótulajdonosok :
F e lle p  M ih á ly  és L e n k e i  L a jo s .

Pécsi lyccumi könyvnyomda (Fcilcr Mihály) nyomása. 1894.
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Ú T M U T A T Ó .

HIRDETÉSEK.

! 18147/1893. j
Á rv e ré s i hirdetmény.

A pécsi kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság közhírre ; 
Mindennemű kiil- és belföldi csemege teszi, hogy Greincr Sámuel végrehajtatónak Kary Jánosne

áruk, déli gyümölcsök, pilseni sör a polgári sörfőzdé- É v a  Terézia  végrehajtást szenvedő elleni 895 írt 2< kr.
J ’ . , . r . -i • .. . tőkekövetelés és árulekai iránti vegrehajtasi ugveben, a szt.- .

bői, caviar, angolna, pisztráng, cons. rak, szardínia, g ö S t e j f a w í w g  lírlllotía l^fszt-Kirily^ káz^s tam í—  
halsaláta naponta frissen Nick A. K. csemege kereske- fekvő, a szt.-kiraiyi 167. számú tjkvben foglalt I, 491, 569, 876, 
désében Pécsett, a nemzeti kaszinóban. í íoe, 1257, 1313, 1699, 2140, 2494, 2544, 2684, 2689, 3034, 3489,

34114. 358(1. 3756, és 3926. hs/.sz. részletekből Éva Terézia férj.
- Kary Jánosnét illető fele részre 439 frt kikiáltási árban elrendelte­

tik, az ingatlanok egészére az 1881. évi 60. t. c. 156. §-a pontja 
értelmében az árverés elrendelhető nem volt s hogy a fennebb 
megjelölt ingatlanok 1894. é v i  f e b r u á r  h ó  7 - lk  n a p ­
já n  d. e. 9  ó r a k o r  S z e n t -K i r á ly  k ö z s é g h á z á ­
b a n  megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási 
áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 
10 százalékát, vagyis 43 frt 90 krt készpénzben, vagy az 1881. LX. 
t. c. 32. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi noy. 
1-én 3333. sz. a. kelt igazsáeügyminiszteri rendelet 1. §-ában ki­
jelelt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881. LX. t. c. 170, §-a értelmében a bánatpénznek a bíróság- 
nál clőleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt át- j 
szolgáltatni.

A pécsi kir. trvszék mint tkvi hat, 1893. október 27. napján 
B o g y a y  P o n g r á c z ,  kir. tszéki bíró. |

X X X X X X X X X  X X  x x x x x x x x
R E E H  V I L M O S  ö z v. X

1

Kitüntetve : Pécs 1888. Állami ezüst érem, ver­
senyképességért. Arany érem, szép és jó 

munkákért.

S C E Ó N W A L D  IM R E
Király-utcza PÉCSETT Hattyú-épület.

Első pécsi eczetszesz- és boreczet-gyár
Szigeti-országút 22.

Van szerencsém a n. é közönség becses | 
I tudomására adni, hogy ezégtársam

FŰ R TH  IG N A C Z  úr
| az eddig Trebitscher és Fürth név alatt bírt || 
! eczetszesz-gyárból kilépett és én azt a tör- 

vényszékileg bejegyzett

Első pécsi eczetszesz- esboreczetgyár [
T R E B IT S C H E R  D A N I

| ezég alatt „ovább vezetendem.
Midőn további törekvésem is oda irányul,

| miszerint tisztelt vevőim teljes megelegedé- 
j sét és bizalmát kivívhassam, egyszersmind 

a legkitűnőbb savanyított

paprikát és uborkát
j a lehető legolcsóbb árak mellett ajánlom. 

Kiváló tisztelettel 

Első pécsi eczetszesz- és boreczet-gyár
TREBITSCHER DANI.

P é c s ,  K is t é r

a la .p it t a . t o t t  1 6 3 0 .l5 a n .

Legjutányosabb árak mellett a legjobb és ^  
y  legnagyobb raktár, úgymint : directe importált £  

francia cognac. rum és tea, teasüte- 
; meny, mindennemű karácsonyfa- és sza- 

y  Ion-cukorkák, francia fantasie - csoko- Jg 
£  Iádé, hollandi cacao, angol, francia, olasz 
y  és török csemegék, valamint főraktára a 
• * hírneves 4619

uter l i ib a c t í k íp o u ls -  n  répáink - »  X
100, 50 és 25 kilós hordókban. X

X X X X X X X X  X  X  xxxxxxxxx

F ö I I i í v ú k  e l ő f l z c t c s r e

P i H E I
...........H l

jság
p o lit ik a i  n a p ila p .

-Péoai Újság** s e m m i f é l e  p á r t n a k, s z e m é l y n e k  v a g y  é r d e k k ö r n e k
e t l e n  ül. s z a b a d e l v ű  s z e l l e m b e n e r k é s z  t e t t

A  „Pécsi Ú jság- kitűnő munkatársainak nagy számánál, továbbá úgy a politikai-, mint a 
napi-hirszolgálat terén létesített széles körű összeköttetéseinél fogva naponta oly gazdag, érdekes és 
minden tekintetben becses tartalommal jelenik meg, amilyennel vidéki lap nem igen dicsekedhetik.

A  „Pécsi Ú jság- a legjobban értesített vidéki politikai napilap. Oly összeköttetéseket szerzett, 
melyek révén naponta kimerítő és terjedelmes táviratokat közölhet, többet, mint bármely más 
vidéki lap. A  legtöbb távirati hírével megelőzi a fővárosból érkező lapokat, melyekben a 
közönség csak másnap este olvashatja a „Pécsi l ’jság“ által már közlőiteket, mert —  a vasárnapokat 
kivéve, mikor a „Pécsi Ujság“ szünetet tart -

a „Pécsi Újság" minden nap délután jelenik meg. "TMS
A „Pécsi Ú jság - t e h á t  v e r s e n y e z  az a z n a p  i d e é r k e z ő  f ő v á r o s i  h i r -  

a p ó k k a l  is.
A  „Péosi Ú jság- hírrovata mindig élénk, gazdag tartalmú Gyors és jó értesüléseivel, valamint 

irodalmi szempntokból is kifogástalan újdonságaival egyetlen lap se versenyezhet.
A  „Pécsi Újság- i g e n  a l k a l m a s  h i r d e t é s i  k ö z e g .  Méltányos hirdetési 

árai mellett miután a közönség már is igen érdeklődik a jap iránt —  hasznos szolgálatokat tesz a 
hirdető közönségnek.

A  . . P é c s i  U |s i f g “ hetenként közli a kir. táblán kifüggesztett 
ügyek jegyzékét és rendszeresen közli az elintézett ügyeket.

A „Péosi Ú jság - a l e g o l c s ó b b  h e l y i  l a p ,  mert bár naponként jelenik meg 
a lehető leggazdagabb és legérdekesebb tartalommal, előfizetési árai a legalacsonyabbak.

Előfizetési árak Pécsett, házhoz hordva:

egész évre 10 frt, — félévre 5 frt, — negyedévre 2 frt 50 kr.
V id é k r e : e g é sz  é v re  12 frt, — fé lé v r e  6 frt , — n e g y e d é v re  3 frt.

A lap szives támogatását kéri tisztelettel
A „P é c a i U j s á g “

szerkesztősége és kiadóhivatala.
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